
Die FSV-Schriftenreihe 
Seitens der Forschungsgesellschaft Straße – Schiene – Verkehr (FSV), der Plattform des Verkehrswesens, wurde die 
Schriftenreihe geschaffen, um aktuelle Themen aus dem Verkehrswesen zu publizieren und damit einer breiten 
Öffentlichkeit zugänglich zu machen. 

Bereits erschienene Hefte: 

• Schriftenreihe Heft Nr. 001 - Der verkehrspolitische Standpunkt 
(Martin Car, Max Herry, Manfred Philipp, Gerd Sammer, Josef Michael Schopf, Bernd Skoric, Sepp Snizek) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 002 - Effekte von Tempo 80 auf Freilandstraßen 
(Ralf Risser, Markus Pichler) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 003 - Tempo 80 auf Freilandstraßen 
(Ralf Risser, Doris Wunsch) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 004 - Impulse und Herausforderungen für Europas Stadtregionen 
(Vorträge des FSV Seminars in Rust 2008) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 005 - Vertrauen in die [Verkehrs]planung? 
(Vorträge des FSV Seminars in Rust 2009) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 006 - Beiträge zur Verkehrssicherheit 
(Wolfgang J. Berger, Ulrike Hanke, Elisabeth Raser, Ralf Risser, Juliane Stark, Georg Stratil-Sauer) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 007 - Mobilitätspolitik in Österreich 

(Vorträge des FSV Seminars in Rust 2010) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 008 - Der öffentliche Raum 

(Vorträge des FSV Seminars in Rust 2011) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 009 - Gut gescheitert 
(Vorträge des FSV Seminars in Rust 2012) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 010 - Gewässerschutzanlagen an Straßen, Planung-Bau-Betriebe 

(Vorträge des FSV Seminars in Wien) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 011 - Umweltbaubegleitung 

(Vorträge des FSV Seminars in Wien) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 012 - Straßenmaterialien – Wirtschftliche Verwertung von Materialien des Straßendienstes 

(Ergebnisse des FFG-geförderten Forschungsvorhabens „Straßenmaterialien“) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 013 - Brückeninspektoren Schulungsgrundlagen 
(Vorträge der FSV Schulung in Wien) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 014 - Winterdienst – Effektive Salz- und Solestreuung 
(Ronald Blab, Franz Bogensperger, Horst Hanke, Ruedi Hofer, Markus Hoffmann, Rudolf Lehmann, Thomas Leuzinger, Heimo Maier-Farkas, 
Josef Neuhold, Peter Nutz, Paul Rosenstihl, Peter Sittsam, Michael Steininger) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 015 - Die Bedeutung psychologischer Theorien und Begriffe für Verkehrsplanung, Verkehrssicherheit und 
Mobilität 
(Ralf Risser, Doris Wunsch, Christine Chaloupka, Bettina Schützhofer, Christine Turetschek und Ildikó Póser-Piroska) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 016 - Erhebung und Anwendung von Mobilitätsdaten 
(Vorträge des FSV Planerseminars 2016) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 017 - Automatisiertes Fahren 
(Vorträge der Sommerakademie 2016 und des FSV Planerseminars 2017) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 018 - Winterdienst  
(Vorträge der Internationalen Fachtagung Winterdienst 2018) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 019 - Strategien und Lösungen für eine nachhaltige Mobilität – Die Standpunkte der FSV 
(Ekkehard Allinger-Csollich, Martin Car, Günter Breyer, Georg Hauger, Max Herry, Georg Kichler, Georg Kriebernegg, Johann Litzka, Markus 
Mailer, Gerd Sammer, Josef Michael Schopf, Sepp Snizek, Thomas Spiegel, Andrea Weninger, Angela Winkler) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 020 - Über das Agieren und Reagieren im Verkehrswesen 
(Vorträge des FSV Planerseminars 2018 und 2019) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 021 – Systemwirkungen automatisierter Mobilität 
(Vorträge der Kooperationsveranstaltung des FSV, BMK und ÖVG) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 022 - Ökologisierung der Pendlerförderung auf dem Weg zu einer ökosozialen Steuerreform für den Verkehr 
(Georg Hauger, Wilfried Puwein, Gerd Sammer, Sepp Snizek) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 023 – Ökosoziale Reform der Steuern, Gebühren und staatlichen Ausgaben für den Verkehrs- und 
Mobilitätssektor in Österreich 
(Gerd Sammer, Sepp Snizek) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 024 – Die Hard- und Software für eine neue Mobilität 

(Vorträge des FSV Planerseminars 2020 und 2021) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 025 – Ein neuer Ansatz für höchstzulässige Geschwindigkeiten im Straßenverkehr in Österreich aus 
synergetischer, nachlatiger Sicht 

(Wolfgang J. Berger, Christian Kräutler, Gerd Sammer, Josef Michael Schopf, Bettina Schützhofer, Sepp Snizek) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 026 – Eignung von Qualitätsindikatoren zur Analyse der Abbildungsqualität von Verkehrsnachfragemodellen 
gezeigt am Beispiel des Schweizer Nationalen Personenverkehrsmodells NPVM 2017 

(Gerd Sammer, Oliver Roider) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 027 – Schutz vor Unfällen mit ortsfesten Objekten auf Freilandstraßen 

(Christian Stefan, Egmont Fuchs, Thomas Hofbauer, Bernhard Lautner, Christian Mader, David Nosé, Markus Pijavec, Martin Seidel, Bernd 
Strnad, Ernst Tomasch) 

• Schriftenreihe Heft Nr. 028 – Werkzeuge und Anwendungen für einen Blick in die Zukunft der Mobilität 

(Vorträge des FSV Planungsseminars 2022 und 2023)  



BESTELLSCHEINStand: 04.10.2023   

An die 
Österreichische Forschungsgesellschaft 
Straße – Schiene – Verkehr  
Karlsgasse 5 
1040 Wien        ......……..............................., am………………............…. 
Fax: 01/585 55 67-99 
E-Mail: office@fsv.at 

FSV - Schriftenreihe 
Ich (wir) bestelle(n) gemäß folgender Preisliste. (Alle Preise exkl. MwSt., Porto und Versand) 

Ich (wir) nehme(n) zur Kenntnis, dass das Werk urheberrechtlich geschützt ist. Alle Rechte, insbesondere die der Übersetzung, des Nachdruckes, der Entnahme von Abbildungen, der 
Funksendung, der Wiedergabe auf fotomechanischem oder ähnlichem Wege und der Speicherung in Datenverarbeitungsanlagen, bleiben, auch bei nur auszugsweiser Verwendung, 
dem Herausgeber vorbehalten. Es gelten die AGB der FSV. Angebot gültig bis auf Widerruf. 
Wir weisen darauf hin, dass zur Auftragsabwicklung das Speichern von Daten (wie bspw. Name, Anschrift, E-Mail-, IP-Adresse, UID) erforderlich ist. Die Verwendung Ihrer Daten für 
darüberhinausgehende Zusendungen kann jederzeit schriftlich abgelehnt werden. Näheres auf www.fsv.at. 
 

Damit wir Ihre Bestellung ohne Komplikationen abwickeln können, bitten wir um eine sorgfältige Angabe Ihrer Daten in BLOCKSCHRIFT. 

Firma:  UID-Nummer: 

Ansprechpartner:   

Adresse:   

Telefonnr.:   

E-Mail:   
Mit meiner Unterschrift bestätige ich die Einhaltung der Lizenzbedingungen ..  

Unterschrift (rechtsverbindliche Fertigung):  .....................................................................................................................   

Schriftenreihe Heft Nummer 
digitaler 

Einzelbezug  
(1-Platz Lizenz)* 

Heft 

 Preis 
Bitte 

ankreuzen 
Preis Anzahl 

Nr. 001 - Der verkehrspolitische Standpunkt (aktualisiert: Heft Nr. 019) € 35,00  € 25,00  

Nr. 002 - Effekte von Tempo 80 auf Freilandstraßen € 65,00  € 45,00  

Nr. 003 - Tempo 80 auf Freilandstraßen € 52,00  € 35,00  

Nr. 004 - Impulse und Herausforderungen für Europas Stadtregionen € 65,00  € 45,00  

Nr. 005 - Vertrauen in die [Verkehrs]planung? € 65,00  € 45,00  

Nr. 006 - Beiträge zur Verkehrssicherheit € 65,00  € 45,00  

Nr. 007 - Mobilitätspolitik in Österreich € 65,00  € 45,00  

Nr. 008 - Der öffentliche Raum € 65,00  € 45,00  

Nr. 009 - Gut gescheitert € 65,00  € 45,00  

Nr. 010 - Gewässerschutzanlagen an Straßen, Planung-Bau-Betrieb € 65,00  € 45,00  

Nr. 011 - Umweltbaubegleitung € 65,00  € 45,00  

Nr. 012 - Wirtschaftliche Verwertung von Materialien des  
                 Straßendienstes 

€ 65,00 
 

€ 45,00  

Nr. 013 - Brückeninspektoren Schulungsgrundlagen € 450,00  € 300,00  

Nr. 014 - Winterdienst – Effektive Salz- und Solestreuung € 65,00  € 45,00  

Nr. 015 - Die Bedeutung psychologischer Theorien und Begriffe für                  
                 Verkehrsplanung, Verkehrssicherheit und Mobilität 

€ 65,00 
 

€ 45,00  

Nr. 016 - Erhebung und Anwendung von Mobilitätsdaten € 65,00  € 45,00  

Nr. 017 - Automatisiertes Fahren € 65,00  € 45,00  

Nr. 018 - Winterdienst € 65,00  € 45,00  

Nr. 019 - Strategien und Lösungen für eine nachhaltige Mobilität 
                 Die Standpunkte der FSV 

€ 65,00 
 

€ 45,00  

Nr. 020 - Über das Agieren und Reagieren im Verkehrswesen € 65,00  € 45,00  

Nr. 021 - Systemwirkungen automatisierter Mobilität € 65,00  € 45,00  

Nr. 022 - Ökologisierung der Pendlerförderung auf dem Weg zu einer 
 ökosozialen Steuerreform für den Verkehr 

€ 35,00 
 

€ 25,00  

Nr. 023 - Ökosoziale Reform der Steuern, Gebühren und staatlichen 
 Ausgaben für den Verkehrs- und Mobilitätssektor in Österreich 

€ 35,00 
 

€ 25,00  

Nr. 024 - Die Hard- und Software für eine neue Mobilität € 65,00  € 45,00  

Nr. 025 - Ein neuer Ansatz für höchstzulässige Geschwindigkeiten im 
Straßenverkehr in Österreich aus synergetischer, nachhaltiger Sicht 

€ 35,00 
 

€ 25,00  

Nr. 026 - Eignung von Qualitätsindikatoren zur Analyse der Abbildungsqualität von 
Verkehrsnachfragemodellen 

€ 65,00 
 

€ 45,00  

Nr. 027 – Schutz vor Unfällen mit ortsfesten Objekten auf Freilandstraßen € 65,00  € 45,00  

Nr. 028 – Werkzeuge und Anwendungen für einen Blick in die Zukunft der 
Mobilität 

€ 65,00 
 

€ 45,00  

* Preis gilt für eine 1-Platz-Lizenz (bis zu 5 Beschäftigte bzw. bis zu € 1 Mio. Umsatz). Preise weiterer Lizenzen (Platz oder Server) bzw. des Abonnements erhalten Sie auf Anfrage. 

FSV-Schriftenreihe ABO (Heft) 
Ich/Wir ersuche/n um automatische Zusendung neu erschienener Hefte (Papier) zum jeweiligen Preis. Dieses ABO 
ist zum Halbjahr unter Einhaltung einer einmonatigen Kündigungsfrist schriftlich kündbar. 

⃝  JA 

mailto:office@fsv.at

